MACAÉ, 6 DE JANEIRO DE 2024 • EDIÇÃO 881 • ANO IV6

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE MACAÉ/RJ

Edital 001/2024

O Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDD-
CA), sediado na Avenida Lacerda Agostinho, nº 477, Virgem Santa, Macaé/RJ, através
de sua diretoria, devidamente representada pela sua presidente, Sra. Monique  Rangel
do Carmo Gouveia , no uso das atribuições conferidas pela respectiva Lei Municipal
4.921/2022, convida para REUNIÃO ORDINÁRIA em 11 (onze) de janeiro 2024, quin-
ta-feira, às 09 horas, ONLINE, via vídeo conferência através do aplicativo Hangouts
Meet, link: meet.google.com/pka-ogdm-wpq, os Conselheiros de Direito titulares e su-
plentes, o Conselho Tutelar e demais Conselhos Municipais, o Fundo Municipal de
Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente, as Entidades de Atendimento Filan-
trópicas e Governamentais, Secretarias, Empresas e Fundações Municipais, Clubes
de Serviços, Sociedade de Classe, Sindicatos, Organismos de Segurança Pública,
Associações de Moradores e Sociedades em Geral, bem como os Representantes do
Juizado de Direito da 2ª Vara da Família Infância Juventude e Idoso da Comarca de
Macaé e do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro.
Assuntos:
- Aprovação da Ata dezembro de 2023;
- Plano de Ação 2024;
- Eleições do CMDDCA;
- Assuntos Gerais.

Macaé, 06 de janeiro de 2024

Monique Rangel do Carmo Gouveia
Presidente do CMDDCA de Macaé/RJ

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE MACAÉ/RJ

EDITAL DE ELEIÇÃO 01/2024

CONVOCAÇÃO PARA A POSSE DO PROCESSO DE ESCOLHA PARA A COMPO-
SIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 2024/2027

Pelo presente, o Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Ado-
lescente (CMDDCA), sediado na Avenida Lacerda Agostinho, nº 477, Virgem Santa,
Macaé/RJ, criado pela Lei Municipal nº. 1.365/92 e substituída pelas Leis n.º 2.471/04
e 4.921/2022, através da Comissão Eleitoral para Seleção Pública do Conselho Tute-
lar de Macaé (2024/2027), presidida pela Sra. Cesária Catarina Carvalho Ribeiro de
Maria, e tendo como membros, as conselheiras de direito, Monique Rangel do Carmo
Gouveia, Dilma de Andrade Negreiros, Luciene Lima Perini Andrade, Andrea Rita Car-
doso Bezerra e Aline da Cruz Barbosa, diante da assembléia extraordinária ocorrida na
sede do CMDDCA em 10 de novembro de 2022, convocada pelo Edital nº 014/2022,
com aprovação do edital pela plenária e Resolução CMDDCA nº 07/23, no uso de suas
atribuições legais, vem tornar público que a posse dos Conselheiros Tutelares- man-
dado 2024-2027, será realizada no dia 10 de janeiro de 2024, às 14 horas, no auditório
do Paço Municipal, localizado na Avenida Presidente Sodré, 534- Centro – Macaé.
Ficam convocados todos Conselheiros e Conselheiras Tutelares Titulares - período
2024/2027.

Conselho Tutelar I
1° - VINICIUS GOMES PINTO CPF 179.236.277-38
2° - MARIA EDUARDA ROCHA DA CUNHA CPF 175.608.207-35
3° - DANIELA NICOLAU SOARES CPF 115.374.747-23
4°- ALINE NASCIMENTO SOUZA SANTOS CPF 099.056.237-95
5°- CINTIA CARLA DA SILVA RASMA CPF 076.439.577-70

Conselho Tutelar II
1°-LETICIA SOUZA DOS SANTOS PEREIRA CPF 111.013.097-09
2°-UELITON DOS SANTOS OZÓRIO CPF 087.424.637-77
3º-AMANDA PEREIRA DA SILVA CPF 142.590.257-08
4°-SANDRA DE NAZARÉ MAIA VICTER DIAS CPF 087.066.817-00
5°-BEATRIZ DIAS LOPES CPF 104.571.887-40

Conselho Tutelar III
1°-ANDREIA VIRGINIA COELHO CALIL CPF 115.952.387-86
2°-VANDERLEIA ALVES SARDINHA FATURINI CPF 082.081.197-17
3°-MARIA ISALINA MENDONÇA MOREIRA CPF 258.453.140-20
4°-ELAINE APARECIDA SILVEIRA ALVES CPF 090.671.077-43
5°-ROBERVANIA SÁ DE BRITO CPF 107.572.697-29

Macaé, 06 de janeiro de 2024.

Cesária Catarina Carvalho Ribeiro de Maria
Presidente da Comissão Eleitoral para Seleção Pública do Conselho Tutelar de Macaé

(2024/2027)

PODER LEGISLATIVO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

PORTARIA

001/2024

 O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, de
acordo com a legislação em vigor, resolve:

EXONERAR, A PEDIDO:

DATA NOME MATRÍCULA CARGO PADRÃO LOTAÇÃO

31/12/2023 NATALIA GONÇALVES
MUNIZ 5918-8 ASSESSOR PARLAMENTAR B DAS2 GABINETE DO VEREADOR JOSÉ

FRANCO DE MUROS

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Macaé, 02 de janeiro de 2024.

________________________________________
Nilton Cesar Pereira Moreira

Presidente da Câmara Municipal de Macaé

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

PORTARIA

002/2024

 O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, de
acordo com a legislação em vigor, resolve:

EXONERAR:

DATA NOME MATRÍCULA CARGO PADRÃO LOTAÇÃO

31/12/2023 ROMULO DE OLIVEIRA
SANTOS 5941-2 ASSESSOR PARLAMENTAR B DAS2 GABINETE DO VEREADOR ELIAS

JORGE DE SOUZA

31/12/2023 JULIANA CORREA DOS
SANTOS 5700-2 COORDENADOR

ADMINISTRATIVO DA ESCOLA DAS1 ESCOLA DO LEGISLATIVO

NOMEAR:

DATA NOME CPF CARGO PADRÃO LOTAÇÃO

01/01/2024 RAFAELA DE FIGUEIREDO
LUIZ 148.355.217-90 ASSESSOR PARLAMENTAR B DAS2 GABINETE DO VEREADOR ELIAS

JORGE DE SOUZA

01/01/2024 VINICIUS BERGOMI DE
AQUINO 136.282.447-06 COORDENADOR

ADMINISTRATIVO DA ESCOLA DAS1 ESCOLA DO LEGISLATIVO

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Macaé, 03 de janeiro de 2024.

________________________________________
Nilton Cesar Pereira Moreira

Presidente da Câmara Municipal de Macaé

MACAÉ, 6 DE JANEIRO DE 2024 • EDIÇÃO 881 • ANO IV 7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

MACAÉ CAPITAL DA ENERGIA
LEI ESTADUAL N° 10.178 DE 09.11.2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1491/2023
PREGÃO PRESENCIAL N° 019/2023

Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral da Câmara (PGC), com a aná-
lise da Diretoria de Licitações e Contratos (DLC) e da Controladoria Geral da Câmara
(CGC), HOMOLOGO a licitação, NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL para Re-
gistro de Preços, com fulcro nas Leis Federais nos 10.520/02 e 8.666/93, cujo objeto
é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EVENTUAL PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO DE CONTEÚDOS AUDIOVISUAIS, DOCUMENTAIS,
HISTÓRICOS, CULTURAIS, E EDUCACIONAIS DE CONTEÚDO LOCAL NO MUNI-
CÍPIO DE MACAÉ, PARA VEICULAÇÃO NA TV CÂMARA, PORTAL E REDES SO-
CIAIS DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, adjudicando o objeto em favor da empresa
J.A.A. PAULA COMÉRCIO E SERVIÇOS, no valor global de R$2.164.282,00 (dois
milhões, cento e sessenta e quatro mil e duzentos e oitenta e dois reais).

Macaé, 03 de janeiro de 2024.

NILTON CÉSAR PEREIRA MOREIRA
PRESIDENTE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

MACAÉ CAPITAL DA ENERGIA
LEI ESTADUAL N° 10.178 DE 09.11.2023

PORTARIA N° 139/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições
legais, resolve:
Art. 1° – Prorrogar o prazo estabelecido nas Portarias nos 104/2023, 107/2023,
108/2023, 109/2023 e 110/2023 por 12 (doze) meses a contar de 01 de janeiro de
2024, durante o exercício financeiro, encerrando em 31 de dezembro de 2024.
Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário.

Câmara Municipal de Macaé, 22 de dezembro de 2023.

NILTON CÉSAR PEREIRA MOREIRA
PRESIDENTE

* Republicado por incorreção.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

PORTARIA

003/2024

 O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, de
acordo com a legislação em vigor, resolve:

EXONERAR:

DATA NOME MATRÍCULA CARGO PADRÃO LOTAÇÃO

31/12/2023 MICHELE DOS REIS
MODESTO 6057-7

ASSESSOR DA
PROCURADORIA DA MULHER

- “B”
DAS2 PROCURADORIA DA MULHER

NOMEAR:

DATA NOME CPF CARGO PADRÃO LOTAÇÃO

01/01/2024 FERNANDA DE SOUZA
ANDRADE NORONHA 114.445.557-07

ASSESSOR DA
PROCURADORIA DA MULHER

- “B”
DAS2 PROCURADORIA DA MULHER

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Macaé, 05 de janeiro de 2024.

________________________________________
Nilton Cesar Pereira Moreira

Presidente da Câmara Municipal de Macaé